DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  69Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 329/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 12/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 39/2020-GAB/CGPC de
14/02/2020, que apurou a conduta do servidor, José Dias Bezerra, mat. nº
5835216, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: restar claro que o defendente, de forma consciente e
sem justifi cativa plausível, inobservou o dever funcional e transgrediu a
lei disciplinar;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04 (quatro) dias de SUS-
PENSÃO, ao servidor José Dias Bezerra mat. nº 5835216, por infringências
ao dispositivo legal contido no artigo 74, inciso XVII da Lei Complementar
nº 022/94 com alterações, a qual deverá em razão de conveniência para o
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o art. 79 §1º do
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 330/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 12/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 191/2017-GAB/CGPC de
03/08/2017, que apurou a conduta do servidor, G.N.O.C., mat. nº 5894814,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas da ocorrência de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 191/2017-
GAB/CGPC de 03/08/2017, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 331/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 31/2021-GAB/CGPC de
19/01/2021, instaurada para apurar condutas, face o auto de infração nº
RV00948138 relacionadas ao veículo VW/VOYAGE, placa -QDE0388, con-
forme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas veementes que apontem a
ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 31/2021-
GAB/CGPC de 19/01/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 332/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 35/2021-GAB/CGPC de
21/01/2021, instaurada para identifi car e individualizar condutas, face os
autos de infrações nº RA01046037 e RV00790797 relacionadas ao veículo
marca VW/VOYAGE, Placa -QDB-8817, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas robustas que apontem a ocor-
rência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 35/2021-
GAB/CGPC de 21/01/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 333/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 123/2021-GAB/CGPC de
23/03/2021, que apurou a conduta do servidor, F.A.F.R., mat. nº 5096863,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a incapacidade Legal do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 123/2021-
GAB/CGPC de 23/03/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 334/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 257/2021-GAB/CGPC de
01/07/2021, instaurada para identifi car e individualizar condutas, face o
teor do ofício nº 016/2021-MP/PJB/1ºPJ, de 11/05/2021, conforme porta-
ria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de dolo ou culpa por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 257/2021-
GAB/CGPC de 01/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 335/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 284/2020-GAB/CGPC de
14/08/2020, que apurou a conduta do servidor, Elias Celestino Cirqueira
mat. nº 5940155, conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: restar claro que a defendente, de forma consciente e
sem justifi cativa plausível, inobservou o dever funcional e transgrediu a
lei disciplinar;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 03 (três) dias de SUSPEN-
SÃO, ao servidor Elias Celestino Cirqueira mat. nº 5940155, por inobser-
vância do dever funcional prevista no Art. 71, inciso XIII, e transgressão
disciplinar conforme disposto no artigo 74, inciso VII, todos da Lei Comple-
mentar nº 022/94 com suas alterações, a qual deverá em razão de conve-
niência para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o
art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 336/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 103/2022-GAB/CGPC de
28/03/2022, que apurou as denúncias de atitudes, em tese, arbitrárias
praticadas por policiais civis contra um jovem no município de Portel, con-
forme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos materiais que comprovasse
a prática de qualquer transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 103/2022-
GAB/CGPC de 28/03/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 804791

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 149/2022 DE 26 DE MAIO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal a servidora EDÊMIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NU-
AYED, Perita Criminal, matrícula nº 732443/2, e como suplente o servidor
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS, Coordenador das Unidades Regionais,
matrícula nº 5832500/1, do Contrato Administrativo nº 037/2022 – PCP,
celebrado com a empresa LICITAPREMIUM SERVIÇOS E COMERCIO LTDA,
que tem por objeto a aquisição de material de consumo e de material
permanente, para atendimento da demanda anual estimada da Sede, Uni-
dades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científi ca do Pará, no
período de 24 de maio de 2022 a 23 de maio de 2023, conforme a atual
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 26 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 804903

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 042/2022 – PCEPA | PAE nº 2021/1254157
Objeto: Aquisição de equipamentos tecnológicos para o atendimento das
demandas relacionadas à reestruturação da área da computação forense
da Polícia Científi ca do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Data de abertura: 08 de junho de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Ofi cial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 804553

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 038/2022/ PAE: 2021/1254157
Objeto: Aquisição de equipamentos tecnológicos para o atendimento das
demandas relacionadas à reestruturação da área da computação forense
da Polícia Científi ca do Pará.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, restou fracassada
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira - PCEPA

Protocolo: 804555

rolsalyn.medeiros
Highlight

rolsalyn.medeiros
Highlight